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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Овцеводство занимает важное место в сфере

животноводства России. Благодаря неприхотливости овец в содержании и

кормлении, а также возможности получения разнообразной продукции, данная

отрасль играет важную роль в обеспечении продовольственной безопасности

страны.

Республика Калмыкия, расположенная в Южном федеральном округе

России, характеризуется большими просторами, благоприятными для

овцеводства. В данном регионе овцеводство является традиционным занятием,

передаваемым из поколения в поколение. Овцеводство помогает сохранять

культурное наследие регионов и способствует развитию сельских сообществ.

В прошлом экономика отрасли овцеводства в России опиралась на

производство шерсти. Отсутствие государственного заказа снизило цены на

овцеводческую продукцию и привело к сокращению поголовья мелкого рогатого

скота в стране. Сегодня в России остро стоит проблема обеспечения населения

качественной мясной продукцией, так как численность населения интенсивно

растет, а животноводческие предприятия не могут удовлетворить потребности

полностью. Поэтому в настоящее время в овцеводстве основное внимание

уделяется производству мяса ягнят и молодой баранины, которые составляют

большую часть производимой продукции.

Мировой опыт показывает, что одним из самых распространённых методов

повышения эффективности отрасли овцеводства и качества производимой

продукции является промышленное скрещивание, которое при удачном сочетании

родительских пород способствует развитию помесного животного с лучшими

хозяйственно-полезными признаками. Считается, что животное материнской

породы должно обладать хорошими воспроизводительными способностями и

быть адаптировано к местным природно-климатические условиям, а животное

отцовской породы – хорошими мясными или шерстными показателями

продуктивности и наилучшей конверсией корма. В таком случае полученное
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потомство отличается повышенной энергией роста, способно давать мясо

высокого качества.

В мире накоплен огромный генофонд пород овец и многие из них можно

использовать для улучшения продуктивных качеств отечественных пород или для

создания совершенно новых. Принимая во внимание мировую экономическую

ситуацию, наибольший интерес представляют, конечно же, специализированные

мясные зарубежные породы.

По ряду причин выявление эффективности скрещивания овец калмыцкой

курдючной породы с баранами-производителями породы шароле, направленной

на повышение мясной продуктивности овец, приобретает в настоящее время

особую актуальность.

Степень разработанности темы исследований.

В России было проведено немало опытов по разведению и содержанию

зарубежных высокопродуктивных пород, однако климатические условия РФ

значительно отличаются и не всякое сочетание пород при скрещивании дает

положительный результат. Это подтверждает необходимость разработки

оптимальных схем промышленного скрещивания, учитывая особенности пород и

регионов их разведения.

Развитие промышленного скрещивания способствует повышению мясной

продуктивности и улучшению адаптивности овец к определенным климатическим

условиям, о чем свидетельствуют работы таких авторов как: Молчанов А.В.,

Лушников В.П. (2010), Габаев М.С., Гукежев В.М. (2018); Гаглоев А.Ч., Завьялова

В.Г., Хамхоева Е.С., Попов В.А. (2022); Колосов Ю.А., Чамурлиев Н.Г., Колосова

Н.Н. и др. (2022), Фейзуллаев Ф. Р. (2023), Абдулмуслимов А. М., Сазонова И. А.,

Хожоков А. А. и др. (2023).

Эффективность скрещивания калмыцкой курдючной породы овец с

другими породами для повышения продуктивности изучалась такими учеными

как Ю.А. Колосов, И.С. Губанов, В.В. Абонеев (2018), С.О. Базаев, Ю.А.

Юлдашбаев, А.Н. Арилов (2020), Погодаев В.А., Кононова Л.В., Адучиев Б.К.

(2019).
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На территории России порода овец шароле стала использоваться

сравнительно недавно, поэтому исследования, посвященные ее хозяйственно-

полезным признакам и эффективности скрещивания с другими породами, ранее

не проводились. В частности, не изучалось влияние скрещивания шароле с

калмыцкой курдючной породой на улучшение мясных качеств последней.

Цель и задачи исследования.

Цель работы – определить эффективность скрещивания чистопородных

калмыцких овец и дорпер×калмыцких помесей с баранами-производителями

породы шароле для повышения мясной продуктивности и улучшения ее качества.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

 изучить продуктивные и некоторые биологические особенности баранов-

производителей и овцематок, используемых в опыте;

 оценить воспроизводительные качества чистопородных и помесных

овцематок, а также сохранность молодняка разной кровности;

 изучить показатели роста и развития молодняка разной кровности;

 изучить показатели мясной продуктивности двухпородных и трехпородных

помесных баранчиков;

 определить жирнокислотный состав мяса баранчиков;

 изучить аминокислотный состав белка мяса баранчиков и белково-

качественный показатель;

 рассчитать экономическую эффективность производства продукции.

Научная новизна.

Впервые в условиях аридной зоны юга России изучена эффективность

промышленного скрещивания овец калмыцкой курдючной породы и помесных

дорпер×калмыцких овцематок с баранами-производителями породы шароле.

Получены новые данные по жирнокислотному, аминокислотному составов

мяса, белково-качественному показателю двухпородных и трехпородных

помесей.
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Доказана эффективность использования баранов-производителей породы

шароле с целью получения двух- и трехпородных помесей для повышения мясной

продуктивности овец и получения баранины высокого качества.

Теоретическая и практическая значимость работы.

В результате проведенных исследований была подтверждена эффективность

использования баранов-производителей породы шароле в промышленном

скрещивании с овцематками калмыцкой курдючной породы и

дорпер×калмыцкими овцематками, что позволяет значительно повысить мясную

продуктивность и улучшить качество мяса. На основании проведенных

исследований даны рекомендации по использованию породы шароле для

получения высококачественной молодой баранины, что в свою очередь сделает

отрасль овцеводства более эффективной и конкурентоспособной.

Методология и методы исследований.

Данное исследование опирается на научные работы отечественных и

зарубежных авторов, посвященные изучению влияния скрещивания различных

пород овец на их продуктивность и качество получаемой продукции.

В ходе исследования применялись разнообразные методы, включая

зоотехнические, биологические, химические, статистические и биометрические в

соответствии с рекомендациями ведущих научно-исследовательских учреждений

(ВИЖ, 1970; ВАСХНИЛ, 1978; ГНУ СНИИЖК РАСХН, 2009).

Лабораторные исследования проводились в соответствии с ГОСТами, а

полученные данные обрабатывались методами вариационной статистики с

использованием программы Excel Microsoft Office.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Продуктивные и некоторые биологические особенности баранов и

овцематок калмыцкой курдючной породы, дорпер×калмыцких помесей и шароле.

2. Рост, развитие и мясная продуктивность двухпородных и трехпородных

помесных баранчиков.

3. Химический состав и питательная ценность мяса: анализ аминокислотного и

жирнокислотного состава мяса баранчиков.
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4. Сравнительный анализ эффективности выращивания двухпородных и

трехпородных помесей.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы были

доложены и получили положительную оценку:

 Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием, посвященная 150-летию со дня рождения академика М.Ф. Иванова.

Селекционные и технологические аспекты интенсификации производства

продуктов животноводства (март 2022 г.);

 Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева (июнь 2023 г.);

 Международный научный симпозиум «Достижения зоотехнической науки в

решении актуальных задач животноводства и аквакультуры», посвященный 150-

летию со дня рождения выдающегося ученого в области зоотехнии академика

Е.Ф. Лискуна (ноябрь 2023 г.);

 Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием, посвященная 95-летию со дня рождения профессора, заслуженного

деятеля науки, д.с.-х.н. А.И. Ерохина "Актуальные вопросы овцеводства и

козоводства" (декабрь 2023 г.);

 Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 150-летию со дня рождения А.Я. Миловича (июнь 2024 г.);

 На заседаниях кафедры частной зоотехнии и ученого совета Института

зоотехнии и биологии ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева,

г. Москва, 2021-2024 гг.

 На межкафедральном заседании Института зоотехнии и биологии ФГБОУ

ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, (август 2024 гг.)

Публикации результатов исследования.

Основные результаты опубликованы в 8 научных работах, в т.ч. в 4

журналах, рекомендованных ВАК РФ: «Труды Кубанского государственного

аграрного университета»; «Нива Поволжья»; «Овцы, козы, шерстяное дело»;
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«Зоотехния»; получено 1 свидетельство о результатах интеллектульной

деятельности в качестве ноу-хау.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 123 страницах

состоит из введения, обзора литературы, описания собственных исследований

(включая материалы и методы, а также полученные результаты), выводов,

предложений производству, принятых сокращений, списка использованной

литературы, приложений. Работа проиллюстрирована 24 таблицами и 16

рисунками. Список литературы содержит 205 источников из которых 17

принадлежат иностранным авторам.

Автор выражает глубокую благодарность за сотрудничество и помощь

доктору сальскохозяйственных наук, профессору Арилову А.Н., доктору

технических наук Востриковой Н.Л., кандидатам наук Аппаеву Б.В., Чылбак-оол

С.О., Базаеву С.О., руководителям и сотрудникам лабораторий Калмыцкого НИИ

сельского хозяйства Республики Калмыкия, «Сервисной лаборатории

комплексного анализа химических соединений» ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА им.

К.А. Тимирязева и ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М. Горбатова», а также

кандидатам сальскохозяйственных наук директору и главному хранителю

Госудраственного музея животноводства имени Е.Ф. Лискуна Боронецкой О.И. и

Тютюнниковой А.В.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современное состояние овцеводства в России

Животноводство, зародившееся в глубокой древности, в эпоху неолита, по

сей день остается одной из важнейших отраслей, обеспечивающих человечество

продовольствием, сырьем и тягловой силой. В отличие от других направлений

животноводства, разведение овец было доступно широким слоям населения,

поскольку требовало меньше ресурсов и специальных навыков. Эта

относительная доступность и неприхотливость сделали овцеводство особенно

ценной отраслью, обеспечивающей людей необходимыми продуктами питания и

материалами.

Как показывают исторические данные, овцеводство получило широкое

распространение уже в период становления первых цивилизаций. Овцы стали

неотъемлемой частью жизни древних обществ, играя ключевую роль в экономике

и культуре. [9,10,82]

Овцы – многофункциональные животные, предоставляющие человеку

широкий спектр ценной продукции: от мяса и молока до шерсти, овчины и навоза,

который используется в качетсве удобрения и топлива.

Помимо этого, овцы способны эффективно использовать неплодородные

пастбища, которые не подходят для выпаса других сельскохозяйственных

животных. Это позволяет рационально использовать обширные территории,

непригодные для земледелия и недоступные для других видов

сельскохозяйственных животных. [3, 152]

Мирзоянц Ю.А. и Фриченкова В.Е. отмечают, что овцеводство является

основным источником занятости населения во многих регионах России. [103]

На протяжении многих веков в нашей стране разводились аборигенные

породы овец, прекрасно адаптированные к местным природно-климатическим

условиям. Эти породы, выведенные в результате естественного отбора,

отличались высокой выносливостью, неприхотливостью к кормам и

устойчивостью к заболеваниям.
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С развитием селекции и появлением новых технологий в овцеводстве, стали

активно применяться методы скрещивания аборигенных пород с завезенными

животными из других регионов. Эти новые породы обладали более высокими

показателями продуктивности, более тонкой шерстью и более качественным

мясом. Несмотря на это аборигенные породы овец сохраняют свою актуальность,

так как представляют собой ценный генетический ресурс, который может быть

использован для дальнейшего совершенствования овцеводства.

[54,133,151,186,201]

Эти новые, полученные породы более выносливы и менее требовательны к

условиям содержания, что делает их особенно востребованными в регионах с

экстремальными климатическими условиями или ограниченными ресурсами.

[167]

В истории России овцеводство было развито в основном с целью получения

шерсти, которая широко использовалась в текстильной промышленности тех

времен. Государство активно поддерживало эту отрасль, обеспечивая высокий

спрос на шерсть через государственные заказы. Это создало благоприятные

условия для разведения овец с тонкорунной и полутонкорунной шерстью, что

приносило значительную прибыль. [29, 134]

До начала 90-х годов, периода экономических преобразований в России,

овцеводство являлось одной из значимых отраслей сельского хозяйства. Почти

две тысячи хозяйств (1785), специализирующихся на разведении овец,

насчитывали в своих стадах свыше 55 миллионов голов. Примечательно, что

почти половина из них имели статус племенных, ежегодно поставляя на рынок

750-800 тысяч племенных овец.

Однако ситуация на мировом рынке в 90-е годы кардинально изменилась.

Переход России к рыночной экономике стал переломным моментом для

отечественного овцеводства. Отсутствие централизованной системы управления и

гарантированного сбыта поставил отрасль перед необходимостью

самостоятельного поиска рынков сбыта и адаптации к новым, неблагоприятным,

экономическим условиям. Помимо этого, развитие синтетических волокон
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существенно снизило спрос на шерсть, что привело к снижению ее цены и

уменьшению доли шерсти в производстве тканей. Все это координально повлияло

на сокращение численности поголовья овец.

На диаграмме (Рис.1), составленной по данным Единой межведомственной

информационной – статистической системы (ЕМИСС), можно проследить

динамику снижения поголовья овец за последнее десятилетие ХХ века. [120]

В начале девяностых годов численность овец в нашей стране составляла более

55 млн. голов, но изменившаяся экономическая ситуация, привела к резкому

сокращению поголовья овец более чем на 2/3.

Рисунок 1 - Поголовье овец в России во всех категориях хозяйств

Несмотря на это, с начала 2000 в течение 15-ти лет наблюдалось увеличение

поголовья овец на 43,3% до 22,4 млн. голов, однако в последующие годы (с 2015

г. до 2022 г.) поголовье немного снижается, но остается на уровне свыше 19 млн.
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С 2000-го года структура поголовья овец в России претерпела значительные

изменения. Наиболее заметной тенденцией стало сокращение численности

тонкорунных и полутонкорунных пород. Так, поголовье тонкорунных овец

сократилось в 2,3 раза, а их доля в общем поголовье уменьшилась на 27,6%.

Аналогичная динамика наблюдалась и у полутонкорунных овец: их численность

снизилась в 4,4 раза, а удельный вес - на 8,7%. В то же время, наблюдался рост

поголовья грубошерстных пород. Их численность увеличилась в 4,3 раза, а доля в

общем поголовье овец выросла на 28,9%. [126]

На сегодняшний день в России лидерами овцеводства являются республика

Дагестан, республика Калмыкия, Ставропольский край, Астраханская область,

Карачаево-Черкессия, Ростовская область, республика Тыва, Волгоградская

область, республика Башкортостан и республика Алтай. Эти регионы имеют

различные климатические условия, пригодные для разведения различных пород.

[136, 172]

По состоянию на конец 2022 года общее поголовье овец в России составило

19 миллионов 83 тысячи голов. Из них 13 миллионов 102,3 тысячи голов

приходилось на овцематок и ярок старше года. Важно отметить, что

сельскохозяйственные организации содержали лишь небольшую часть общего

поголовья: 3 миллиона 41 тысяча голов овец, включая 2 миллиона 151,9 тысячи

голов овцематок и ярок старше года. Это свидетельствует о том, что значительная

часть овец в России содержится в личных подсобных хозяйствах и крестьянских

(фермерских) хозяйствах. [35,44]

Овцеводство в России демонстрирует разнообразие пород: по данным

ФГБНУ ВНИИплем на 2023 год, в сельскохозяйственных организациях страны

разводили 48 пород овец. Несмотря на такое богатое породное разнообразие,

структура поголовья свидетельствует о явном преобладании овец определенных

типов шерстного покрова. (Рисунок 2)
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Рисунок 2 – Соотношение поголовья овец в России по типу шерстного покрова

Так, хотя на тонкорунные и полутонкорунные породы приходится по 15

зарегистрированных пород, численность поголовья тонкорунных овец

значительно выше (1643,2 тыс. голов против 135,1 тыс. голов у

полутонкорунных). Полугрубошерстные породы, представленные всего двумя

породами, занимают промежуточное положение с 1038,4 тыс. голов.

Наименьшая численность поголовья наблюдается у грубошерстных пород

(34,1 тыс. голов), хотя по количеству зарегистрированных пород (16) они

лидируют.

Такая диспропорция между количеством пород и фактической

численностью поголовья свидетельствует о сложных процессах, происходящих в

современном российском овцеводстве, где факторы рыночного спроса и

специализации хозяйств играют определяющую роль.

На конец 2022 года племенная база овцеводства России охватывала 27

регионов и включала в себя 186 организаций, специализирующихся на разведении

32 пород овец. Среди них 3 селекционно-генетических центра, занимающихся

научно-исследовательской работой, 36 племенных заводов, ведущих работу с

высокоценными племенными животными, 136 племенных репродукторов,

занимающихся размножением племенного материала, и 11 генофондных

хозяйств, сохраняющих генетическое разнообразие пород.

Несмотря на внушительное количество племенных организаций,

численность овец в них составляла всего 1 164,0 тыс. голов, что составляет 38,3%
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от общей численности овец в сельскохозяйственных организациях и лишь 6,1% от

общего поголовья овец в стране. Численность овцематок в племенных хозяйствах

составляла 769,6 тыс. голов (35,8% и 5,9% соответственно).

Эти данные свидетельствуют о том, что племенная база овцеводства,

несмотря на свою географическую распространенность и породное разнообразие,

еще не в полной мере реализует свой потенциал. Увеличение численности

племенного поголовья и его доли в общем объеме поголовья является важным

фактором для дальнейшего развития овцеводства в России.

Этот взгляд разделяет и Амерханов Х.А., подчеркивая, что многообразие

продукции российского овцеводства делает его устойчивым к экономическим

колебаниям и открывает широкие перспективы для дальнейшего роста. [10] По

мнению ученого интенсификация селекционно-племенной работы, направленной

на совершенствование генетического потенциала отечественных пород овец,

увеличение численности поголовья и повышение качества продукции, позволит

вывести отрасль на качественно новый уровень. [2, 26]

Значимость овцеводства для сельского хозяйства России, особенно в

регионах с традиционным укладом этой отрасли, неоднократно подчеркивалась

ведущими учеными. В.А. Мороз (2013), Ю.А. Юлдашбаев (2015), Х.А. Амерханов

(2017), М.И. Селионова (2017), И.Ф. Горлов (2019) в своих работах отмечают

исключительную важность овцеводства для экономики и социальной сферы

многих регионов страны.

В последние годы ученые-овцеводы все чаще обращают внимание на

огромный, но пока не полностью раскрытый мясной потенциал овец. Ведущие

специалисты в этой области, такие как Филатов А.С. (2016), Колосов Ю.А. (2018),

Чамурлиев Н.Г. (2018), Засемчук И.В. (2019), единодушно сходятся во мнении,

что повышение мясной продуктивности пород – это ключ к эффективности и

конкурентоспособности всего овцеводства. Многочисленные исследования,

проводимые как в России, так и за рубежом, нацелены на разработку

инновационных подходов к раскрытию этого потенциала.
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Необходимо отметить, что хозяйства нашей страны располагают большими

возможностями для дальнейшего роста поголовья овец и увеличения

производства высококачественной баранины. Фермерские хозяйства,

использующие современные технологии и фокусирующиеся на качестве

продукции, успешно занимают свою нишу на рынке. Государство также

поддерживает развитие отрасли, реализуя программы по развитию сельских

территорий и фермерства

Таким образом, в сложившихся современных экономических условиях

отечественные генетические ресурсы животноводства – это стратегический залог

селекционной и продовольственной безопасности государства.

1.2 Мясная продуктивность овец и факторы ее определяющие

Проблема продовольственной безопасности сегодня актуальна как никогда,

и мясо - важнейший элемент этой сложной системы. Баранина, ценимая во всем

мире за свои вкусовые и питательные качества, всегда пользовалась устойчивым

спросом. [62]

Мировое овцеводство демонстрирует разные подходы к производству

баранины. В странах-лидерах этой отрасли, таких как Новая Зеландия, Австралия,

Аргентина, Англия и Болгария, основной упор делается на выращивание и откорм


[…]

6 202,3 290,6

Треонин 4 91,3 130,7

Триптофан 1 62,6 107,6

Валин 5 80,3 124,6

В контексте общего содержания белка в мясе, соотношение аминокислот

триптофана и оксипролина представляет особый интерес. Триптофан является

незаменимой аминокислотой, то есть организм человека не может синтезировать

его самостоятельно и должен получать его из пищи. Он играет важную роль в

различных процессах организма, включая синтез серотонина и мелатонина,

которые влияют на настроение, сон и аппетит. Оксипролин, в отличие от
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триптофана, является заменимой аминокислотой, которая синтезируется в

организме человека из пролина. Оксипролин играет важную роль в формировании

коллагена, основного структурного белка соединительной ткани. [70]

Соотношение триптофана и оксипролина в мясе может быть показателем

качества белка и его биологической ценности. Более высокое содержание

триптофана при одновременном снижении оксипролина может свидетельствовать

о более высоком качестве белка и его лучшей усвояемости организмом.

Анализ исследуемых образцов мяса выявил различия между двумя

группами. (Таблица 20)

Белково-качественный показатель у трехпородных помесей составил 1,5

единиц, что на 20,6 % выше, по сравнению со второй группой (помесь шароле и

калмыцкой курдючной).

Таблица 20 – Белково-качественный показатель мяса

Показатель
Породность

½Ш×½ККр ½Ш×¼Дп×¼ККр

Триптофан, мг/100г 193,29±38,69 132,33±26,47

Оксипролин, мг/100г 162,0 ±19,0 88,0±11,0

Белково-качественный показатель

мяса
1,19 1,5

По содержанию аминокислоты триптофана первая группа превосходила

вторую: 193,29 мг/100 г против 132,33 мг/100 г (разница 31,5 абс. %).

Аналогичная тенденция наблюдалась и в отношении оксипролина:

162 мг/100 г у второй группы против 88 мг/100 г у третьей (разница 45,7 абс.%).

3.4.5. Жирнокислотный состав мяса баранчиков

Жирнокислотный состав влияет на вкус и аромат баранины. Содержание

жирных кислот в баранине варьируется в зависимости от породы, возраста, типа

откорма, условий содержания животного и части туши. В целом, баранина богата

как насыщенными, так и ненасыщенными жирными кислотами, основными из

которых представлены пальмитиновой и олеиновой кислотами.
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Результаты анализов содержания насыщенных жирных кислот в мясе

баранчиков представлены в таблице 21.

Таблица 21 – Содержание насыщенных жирных кислот

Показатель
Породность

½Ш×½ККр ½Ш×¼Дп×¼ККр

МиристиноваяС14:0 4,1±0,4 5,6±0,4

Пентадекановая С15:0 0,9±0,4 0,9±0,4

Пальмитиновая С16:0 24,6±2,1 27,5±2,1

Маргариновая С17:0 3,4±0,4 2,0±0,4

Стеариновая С18:0 19,3±2,1 18,7±2,1

Генэйкозановая С21:0 0,7±0,4 1,0±0,4

Сумма насыщенных ЖК 53,0 55,7

В наших исследованиях в мясе двух породных животных отмечено меньшее

количество таких насыщенных жирных кислот как: миристиновая,

пальмитиновая, генэйкозановая, чем у трёх породных сверстников на 1,5%, 2,9%,

0,3% соответственно.

Трехпородные помеси превосходили сверстников второй группы по таким

насыщенным жирным кислотам как: маргариновая, стеариновая на 1,4% и 0,6%

соответственно.

Содержание пентадекановой кислоты было одинаковым у групп (0,9%).

В целом, суммарное содержание насыщенных жирных кислот у обеих групп

превышало 53%, однако у трехпородных помесей этот показатель был выше на

2,7%, достигая 55,7%.

Мононенасыщенные жирные кислоты – это вид жиров, молекулы которых

содержат одну двойную связь между атомами углерода. Они считаются

"полезными" жирами, поскольку обладают рядом положительных эффектов для

здоровья. Результаты анализов содержания мононенасыщенных жирных кислот в

опытных образцах представлены в таблице 22.
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Таблица 22 – Содержание мононенасыщенных жирных кислот

Показатель
Породность

½Ш×½ККр ½Ш×¼Дп×¼ККр

Пальмитолеиновая С16:1 2,5±0,4 2,8±0,4

Гептадеценовая С17:1 1,5±0,4 1,0±0,4

Олеиновая С18:1 37,3±2,1 34,2±2,1

Элаидиновая С18:1 2,9±0,4 3,1±0,4

Сумма мононенасыщенных ЖК 44,2 41,1

По проведённым исследованиям следует отметить, что содержание

мононенасыщенных жирных кислот в образцах мяса трехпородных помесей по

таким кислотам как: пальмитолеиновая, элаидиновая превосходит свертников на

0,3%, 0,2% соответственно, но уступает по результатам содержания таких жирных

кислот как: гептадеценовая, олеиновая на 0,9%, 3,1% соответственно.

Следует отметить что среди исследуемых мононенасыщенных жирных

кислот наибольшая доля приходится на олеиновую кислоту – 34,2% и 37,3%.

Суммарное содержание мононенасыщенных жирных кислот в мясе двухпородных

помесей отличалось более высоким значением (44,2%). Разница составила 3,1%.

Полиненасыщенные жирные кислоты – это жиры, молекулы которых

содержат две и более двойных связи между атомами углерода.

Они играют важнейшую роль в организме человека, участвуя в множестве

процессов, от построения клеточных мембран до регуляции иммунитета. Анализ

содержания жирных кислот Омега-3 и Омега-6 в мясе баранчиков опытных групп

представлен в таблице 23.

Содержание линоленовой кислоты (Омега-3) было схожим у обеих групп

(0,5-0,7%), с небольшим преимуществом (0,2%) у трехпородных помесей.

Содержание Омега-6 (линолевая кислота) в исследуемых пробах превышало

2% у обеих групп, причем у двухпородных помесей отмечено наивысшее

значение (2,4%), что на 0,4% выше, чем у трехпородных.
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Таблица 23 – Содержание жирных кислот Омега-3 и Омега-6

Показатель
Породность

½Ш×½ККр ½Ш×¼Дп×¼ККр

Линоленовая С18:3 ω3 0,5±0,4 0,7±0,4

ЛинолеваяС18:2 ω6 2,4±0,4 2,0±0,4

Соотношение ω6:ω3 4,8 2,85

Оптимальное соотношение полиненасыщенных жирных кислот должно

составлять от 2:1 до 5:1. При таких цифрах будет наблюдаться положительное

влияние на организм человека. Соотношение Омега-6 к Омега-3 у двухпородных

помесей составило 4,8:1. У трехпородных помесей соотношение было 2,85:1.

Полученные данные свидетельствуют о высокой биологической ценности мяса

изучаемых животных.

На рисунке 16 представлено содержание жирных кислот в опытных

образцах.

Рисунок 16 – Жирнокислотный состав мяса баранчиков
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3.5. Эффективность производства баранины

Анализ экономической эффективности производства баранины (таблица 24)

показал, что трехпородные помеси (шароле x калмыцкая курдючная x дорпер)

демонстрируют более высокую прибыльность по сравнению с двухпородными

помесями (шароле x калмыцкая курдючная).

Таблица 24 – Эффективность производства баранины

Показатели

Породность

½Ш×½ККр ½Ш×¼Дп×¼ККр

Произведено баранины:

- в живой массе, кг
45,3 46,8

- в денежном выражении, руб. 20 385 21 060

Затраты на выращивание одной головы, руб. 8 500 8 500

Прибыль, руб. 11 885 12 560

Уровень рентабельности,% 58,3 59,6

Примечание: закупочная цена 1 кг живой массы – 450 руб.

В расчетах использовались фактические затраты на выращивание

молодняка в условиях опытного хозяйства КФХ "Арл" Республики Калмыкия, а

также рыночная стоимость баранины. От трехпородных помесей произведено

барарнины в живой массе больше на 1,5 кг. При закупочной цене 450 рублей за 1

кг живого веса и затратах на выращивание одной головы в размере 8500 рублей,

прибыль от реализации продукции у трехпородных помесей составила 12560

рублей, что на 675 рублей больше, чем у двухпородных.

Уровень рентабельности был высоким у обеих групп (выше 58%), однако у

трехпородных помесей он оказался на 1,3% выше (59,6% против 58,3% у

двухпородных).

Высокая экономическая эффективность скрещивания баранов-

производителей породы шароле с овцематками калмыцкой курдючной породы и

дорпер×калмыцкими помесями объясняется повышенной скороспелостью

помесного молодняка.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Сравнительное изучение продуктивных и биологических особенностей

помесей, полученных при скрещивании чистопродных калмыцких курдючных и

дорпер×калмыцких овцематок с баранами-производителями породы шароле,

разводимых в Республике Калмыкия, позволяет сделать следующие выводы:

1. Бараны-производители породы шароле отличаются более массивным

телосложением и низкорослостью по сравнению с баранами калмыцкой

курдючной породы. Индекс массивности и костистости у шароле выше на

21,7 абс.% и 3,5 абс.% соответственно. В то же время, бараны калмыцкой

курдючной породы более высоконогие (на 6,0 абс. %), что характерно для

степного ареала обитания.

2. Калмыцкие курдючные овцы, характеризуются присущими этой породе

крупными размерами, высоконогостью, в то время как дорпер×калмыцкие

овцематки отличаются низкорослостью, массивностью и сбитостью

телосложения. По результатам оценки воспроизводительных качеств помесные

овцематки обладали наилучшими показателями плодовитости (124,5%) и

делового выхода ягнят (106,4%).

3. По динамике живой массы молодняка за период выращивания от

рождения до возраста 7-ми месяцев трехпородные помеси имели наилучшие

показатели абсолютного прироста живой массы как в раннем возрасте до 4

месяцев (37,7 кг), так и за весь период выращивания до 7 месяцев (43,6 кг).

4. По предубойной живой массе, массе туши и убойному выходу

трехпородные помеси превосходят двухпородных на 3,2%; 6,2%; 2,9%, а также

чистопородных животных на 17,7%; 25,6%; 8,6% соответственно. Помеси

шароле×калмыцкая показали результаты по данным показателям на 6,8 кг

(15,0%); 4,4 кг (20,7%); кг 2,8 (5,9%) больше, чем калмыцкие курдючные

баранчики.

5. В результате более высокого выхода мякоти (77,7%) и меньшего

содержания костей (22,3%), коэффициент мясности у трехпородных баранчиков
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оказался значительно выше: на 0,31 ед. (8,9%), чем у двухпородных помесей, и на

0,78 ед. (22,4%) больше, чем у чистопородных животных.

6. По химическому составу мясо двухпородных баранчиков содержит

больше сухого вещества (45,79%), золы (1,02%) и протеина (21,08%), но меньше

жира (14,61%). Трехпородные баранчики выделяются более высоким

содержанием жира (15,79%) и воды (54,45%).

7. Мясо трехпородных баранчиков отличается более высокой питательной

ценностью благодаря повышенному содержанию как незаменимых (54,17 г/кг),

так и заменимых (155,27 г/кг) аминокислот по сравнению с двухпородными –

43,56 г/кг и 120,74 г/кг соответственно.

8. Жирнокислотный состав мяса трехпородных баранчиков характеризуется

большей долей насыщенных жирных кислот (55,7%), меньшей долей

мононенасыщенных (41,1%) и полиненасыщенных (2,7%) по сравнению с

двухпородными – 53,0%, 44,2%, 2,9% соответственно. При этом, соотношение

омега-6 к омега-3 жирных кислот в мясе двухпородных помесей более

сбалансированное (4,8:1), чем у трехпородных (2,85:1).

9. В денежном выражении прибыль от реализации продукции у

трехпородных помесей составила 12560 рублей, что на 675 рублей больше, чем у

двухпородных –11885 руб. Уровень рентабельности был высоким у обеих групп,

однако у трехпородных помесей он оказался на 1,3% выше (59,6% против 58,3% у

двухпородных).
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Для повышения эффективности овцеводства в Республике Калмыкия и

увеличения производства высококачественной молодой баранины рекомендуется

использовать промышленное скрещивание калмыцких курдючных овцематок

разной кровности с баранами-производителями породы шароле, отличающимися

высокой мясной продуктивностью.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В дальнейшем работа предполагает продолжить исследование скрещивания

овцематок калмыцкой курдючной породы с баранами-производителями шароле с

целью создания новых высокопродуктивных скороспелых типов. Также углубление

темы по исследованию генетических механизмов, определяющих наследование

признаков мясной продуктивности при скрещивании калмыцкой курдючной

породы с шароле и разработка молекулярно-генетических маркеров для

прогнозирования продуктивности потомства.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БКП – белково-качественный показатель

ВИЖ – Всероссийский институт животноводства

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГОСТ – государственный стандарт

ЗАК – заменимые аминокислоты

НАК – незаменимые аминокислоты

ООН – Организация Объединённых Наций Наций

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты

ФАО – Продовольственная и сельскохозяйственная организация Объединённых

Наций

ККр – калмыцкая курдючная порода

½Ш×½ККр – помесь овец калмыцкой курдючной породы и баранов шароле

½Ш×¼Дп×¼ККр – помесь дорпер×калмыцких овцематок и баранов шароле

Дорпер×калмыцкие овцематки – помесь калмыцкой курдючной породы и баранов

дорпер

абс. % – абсолютный процент

г – грамм

кг – килограмм

кКал – килокалории

мкм – микрометр

млн – миллион

n – количество животных
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