ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Рубцовой Ирины Сергеевны** на тему «**Эффективность скрещивания овец калмыцкой курдючной породы и дорпер x калмыцких помесей с баранами-производителями шароле**» представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности:

4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Актуальность темы диссертации. Сегодня в России остро стоит проблема обеспечения населения качественной мясной продукцией, так как численность населения интенсивно растет, а животноводческие предприятия не могут удовлетворять потребности полностью. Поэтому в настоящее время в овцеводстве основное внимание уделяется производству мяса ягнят и молодой баранины, которые составляют большую часть производимой продукции. Мировой опыт показывает, что одним из распространённых методов повышения эффективности отрасли овцеводства и качественной производимой продукции является промышленное скрещивание, которое при удачном сочетании родительских пород способствует развитию помесного животного с лучшими хозяйственно-полезными признаками.

Научная новизна работы Рубцовой И. С. определяется тем, что впервые изучена эффективность промышленного скрещивания овец калмыцкой курдючной породы и помесных дорпер x калмыцких овцематок с баранами-производителями породы шароле.

Теоретическая и практическая значимость проведенных исследований заключается в разработке технологических приемов повышения мясной продуктивности овец и получения баранины высокого качества.

Работа **Рубцовой И. С.** выполнена на высоком методическом уровне, технологически грамотно проведены экспериментальные исследования. Проведен значительный объем работы в производственных условиях, полученный материал экспериментально подтверждает научную и практическую значимость работы.

Степень достоверности проведенной работы подтверждается правильным подбором методик, биометрической обработкой полученного материала.

Выводы и предложения производству согласуются с общей темой работы и с результатами проведенных исследований.

Автором по теме диссертационной работы опубликовано 8 научных работ, из них 4 статьи, в рецензируемых журналах, входящих в Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК, получено I свидетельство о результатах интеллектуальной деятельности в качестве ноу-хау, что отражает научную и практическую значимость предложенной темы.

Работа приобрела бы наибольшую значимость, если бы автор пояснила:

- показатели роста и развития ярок трех подопытных групп;
- чем обусловлено, что у помесных овцематок третьей опытной группы существенно выше показатели мертворожденности.

Заключение

Диссертация **Рубцовой И. С.** на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук является законченной научно - исследовательской работой, так как актуальность темы диссертационной работы, научная и практическая значимость, до-